
COD. PRATICA: 2018-002-595 

segue atto n. 466  del 18/01/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 466  DEL  18/01/2018 

 
 

OGGETTO:   Vendita mediante asta pubblica di n. 15 autovetture in dotazione 
all'autoparco regionale - Indizione procedura ed approvazione della 
documentazione per la partecipazione alla gara.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il d.lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista L.R. 28/12/2017, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2018-2020”; 
Vista DGR 1554 del 28/12/2017: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista DGR 1555 del 28/12/2017: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2018-2020 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 



COD. PRATICA: 2018-002-595 

segue atto n. 466  del 18/01/2018  2 

Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture ed appalti ai sensi del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102 
(Decreto anticrisi 2009); 
Vista la determinazione n. 171 dell’11.01.2018 – adottata dal dirigente del Servizio 
Reingegnerizzazione dei processi dell'amministrazione regionale e delle Autonomie locali. 
Logistica e flussi documentali e fatta pervenite con pec prot. 7394 del 12.01.2018 – con la 
quale è stato disposto, tra quant’altro, di individuare le seguenti autovetture da dismettere 
con “procedura di vendita”: 
 

Modello Targa Immatricola

zione 

Kilometraggio Proposta base 

d’asta 

Fiat Punto AL606NC 1998 145000 Euro 50,00 

Fiat Panda BF633YB 1999 295000 Euro 50,00 

Fiat Punto BR738LS 2002 285000 Euro 100,00 

Fiat Sedici EB303MX 2010 249000 Euro 1.000,00 

Fiat Croma DX455FA 2009 302012 Euro 500,00 

Fiat Croma DX451FA 2009 315250 Euro 500,00 

Fiat Croma DW836HJ 2009 332500 Euro 500,00 

Alfa 159 DC477MK 2006 231800 Euro 100,00 

Hyundai 

Galloper 

ZA924GP 1999 183981 Euro 50,00 

Land Rover 

Discovery 

ZA904DR 1998 158071 Euro 50,00 

Land Rover ZA544DR, 1996 240000 Euro 50,00 

Land Rover PG635145 1989 254000 Euro 50,00 

Land Rover PG635147 1989 265000 Euro 50,00 

Fiat Punto BL158FM 2000 150500 Euro 50,00 

Fiat Punto BL159FM 2000 165383 Euro 50,00 
 

Dato atto che ai contratti di alienazione di beni mobili, quale è quello oggetto del presente 
provvedimento: 

• non si applicano obbligatoriamente tutte le disposizioni di cui al d.lgs. n. 50/2016 
s.m.i. ma possono esserne applicate le specifiche disposizioni, espressamente 
richiamate, alle quali l’Amministrazione ritenga opportuno vincolare lo svolgimento 
della procedura di asta pubblica; 

• possono essere applicati i principi generali e le specifiche disposizioni, 
espressamente richiamate ed ancora vigenti, contenute all’interno del Regio decreto 
18 novembre 1923, n. 2440 e del Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

Ritenuto opportuno - al fine di assicurare i principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non 
discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità - procedere all’alienazione delle 
autovetture appena sopra descritte mediante vendita da realizzare previa procedura di asta 
pubblica con presentazione di offerte segrete, aggiudicando ogni singolo lotto, 
corrispondente a ciascuna autovettura, alla migliore offerta in aumento rispetto al 
prezzo posto a base di gara come sopra indicato; 
Valutato opportuno prevedere, in particolare, che: 
– in analogia a quanto previsto all'art. 110 d.lgs. 50/2016, l'Amministrazione regionale si 

riserva – in caso di rinuncia da parte dell’offerente, nonché in caso di fallimento, di 



COD. PRATICA: 2018-002-595 

segue atto n. 466  del 18/01/2018  3 

liquidazione coatta e concordato preventivo, di procedura di insolvenza concorsuale o di 
liquidazione dell'appaltatore, o di risoluzione del contratto ovvero di recesso dal contratto 
ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 159/2011 s.m.i., ovvero in caso di dichiarazione 
giudiziale di inefficacia del contratto – la facoltà di interpellare progressivamente i 
soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa 
graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per la vendita delle vetture, con 
precisazione che, in tal caso, l'affidamento avverrà comunque alle medesime condizioni 
già proposte dall'originario aggiudicatario in sede in offerta; 

– tutte le spese derivanti dall’esecuzione del contratto di vendita oggetto del presente 
provvedimento – quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, le spese derivanti dal 
passaggio della proprietà delle autovetture – resteranno a completo carico 
dell’aggiudicatario di ciascun singolo lotto; 

– il contratto con l’aggiudicatario di ciascun singolo lotto verrà stipulato: 
o previa verifica delle dichiarazioni sostitutive presentate ai fini della partecipazione 

alla procedura; 
o previo invito trasmesso all’aggiudicatario di ciascun singolo lotto ed entro il 

termine massimo di sessanta giorni decorrenti dalla trasmissione del predetto 
invito;  

o mediante di scrittura privata, con la quale verranno vincolate le obbligazioni che 
sorgeranno fra l’Amministrazione regionale e l’aggiudicatario; 

Ritenuto altresì opportuno dare la più ampia visibilità alla procedura di gara, pubblicando le 
fotografie e l’estratto del relativo avviso pubblico sui seguenti siti specializzati: “www.subito.it” 
e “www.autoscout24.it” e pubblicando, inoltre, l’avviso completo sul Bollettino Ufficiale 
regionale, sul profilo del committente della Regione Umbria, unitamente alla documentazione 
necessaria a partecipare alla gara e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di indire una procedura di asta ad evidenza pubblica per la vendita delle seguenti n. 15 

autovetture regionali: 
 

LOTTO Modello Targa Immatricolazione Kilometraggio Proposta 

base d’asta 

1.  Fiat 

Punto 

AL606NC 1998 145000 Euro 50,00 

2.  Fiat 

Panda 

BF633YB 1999 295000 Euro 50,00 

3.  Fiat 

Punto 

BR738LS 2002 285000 Euro 100,00 

4.  Fiat 

Sedici 

EB303MX 2010 249000 Euro 

1.000,00 

5.  Fiat 

Croma 

DX455FA 2009 302012 Euro 500,00 

6.  Fiat 

Croma 

DX451FA 2009 315250 Euro 500,00 

7.  Fiat 

Croma 

DW836HJ 2009 332500 Euro 500,00 

8.  Alfa 159 DC477MK 2006 231800 Euro 100,00 

9.  Hyundai 

Galloper 

ZA924GP 1999 183981 Euro 50,00 



COD. PRATICA: 2018-002-595 

segue atto n. 466  del 18/01/2018  4 

10.  Land 

Rover 

Discovery 

ZA904DR 1998 158071 Euro 50,00 

11.  Land 

Rover 

ZA544DR, 1996 240000 Euro 50,00 

12.  Land 

Rover 

PG635145 1989 254000 Euro 50,00 

13.  Land 

Rover 

PG635147 1989 265000 Euro 50,00 

14.  Fiat 

Punto 

BL158FM 2000 150500 Euro 50,00 

15.  Fiat 

Punto 

BL159FM 2000 165383 Euro 50,00 

 
2. di procedere all’alienazione delle autovetture appena sopra descritte mediante vendita da 

realizzare previa procedura di asta pubblica con presentazione di offerte segrete e con 
aggiudicazione di ogni singolo lotto, corrispondente a ciascuna autovettura, alla migliore 
offerta in aumento rispetto al prezzo posto a base di gara come sopra indicato; 

3. di stabilire che l’asta si svolgerà con il sistema delle offerte segrete; 
4. di approvare la seguente documentazione, allegata al presente atto quale sua parte 

integrante e sostanziale: 
a. avviso pubblico (ALLEGATO A), contenente i seguenti elementi: 

i. indicazione dell'autorità che presiederà all'incanto, nonché del luogo, del 
giorno e dell'ora in cui deve essa sarà svolta; 

ii. oggetto dell'asta, nonché la qualità ed i prezzi per la vendita delle autovetture; 
iii. termine, non inferiore a 15 giorni, per la presentazione delle offerte; 
iv. termine e modalità per il pagamento dei corrispettivi per la vendita delle 

autovetture; 
v. ufficio presso il quale si possono acquisire informazioni sull'asta; 

vi. requisiti e altre condizioni prescritte per essere ammessi all'asta, come di 
seguito indicati: 

1. assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 d.lgs. 50/2016 s.m.i., 
in quanto compatibili ed applicabili alla natura giuridica di ciascun 
offerente; 

vii. modo con cui verrà eseguita l'asta pubblica e il modo di presentazione delle 
offerte; 

viii. indicazione che l'Amministrazione regionale potrà: 
1. procedere all'aggiudicazione anche quando venga presentata una sola 

offerta, purché ritenuta conveniente o idonea in relazione all'oggetto 
del contratto; 

2.  non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

b. modello istanza di partecipazione (ALLEGATO 1); 
c. modello offerta economica (ALLEGATO 2); 
d. estratto dell’avviso pubblico (ALLEGATO B); 

5. di stabilire che l’aggiudicazione della gara verrà disposta: 
a. per ogni singola autovettura, da considerare quale specifico lotto; 
b. al concorrente che, in relazione a ciascun singolo lotto, avrà prodotto l’offerta 

migliore, da esprimere come percentuale al rialzo rispetto al prezzo posto a base di 
gara; 

6. di stabilire che: 
a. in analogia a quanto previsto all'art. 110 d.lgs. 50/2016, l'Amministrazione regionale 

si riserva – in caso di rinuncia da parte dell’offerente, in caso di fallimento, di 



COD. PRATICA: 2018-002-595 

segue atto n. 466  del 18/01/2018  5 

liquidazione coatta e concordato preventivo, ovvero procedura di insolvenza 
concorsuale o di liquidazione dell'appaltatore, o di risoluzione del contratto ovvero di 
recesso dal contratto ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 159/2011 s.m.i., ovvero 
in caso di dichiarazione giudiziale di inefficacia del contratto – la facoltà di interpellare 
progressivamente i soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di gara, 
risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per la 
vendita delle vetture, con precisazione che, in tal caso, l'affidamento avverrà 
comunque alle medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in 
sede in offerta; 

b. tutte le spese derivanti dall’esecuzione del contratto di vendita oggetto del presente 
provvedimento – quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, le spese derivanti dal 
passaggio della proprietà delle autovetture – resteranno a completo carico 
dell’aggiudicatario di ciascun singolo lotto; 

c. il contratto con ciascun aggiudicatario verrà stipulato: 
i. previa verifica delle dichiarazioni sostitutive presentate ai fini della 

partecipazione alla presente procedura; 
ii. previo invito trasmesso dall’Amministrazione regionale all’aggiudicatario ed 

entro il termine massimo di sessanta giorni decorrenti dalla trasmissione del 
predetto invito;  

iii. mediante di scrittura privata, con la quale verranno vincolate le obbligazioni 
che sorgeranno fra l’Amministrazione regionale e l’aggiudicatario; 

7. di pubblicare l’avviso pubblico: 
a. sul Bollettino Ufficiale Regionale; 
b. sul profilo del committente della Regione Umbria, unitamente alla documentazione 

necessaria a partecipare alla gara; 
c. sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

8. di pubblicare, al fine di assicurare la massima visibilità alla procedura di gara, le fotografie 
delle autovetture e l’estratto dell’avviso sui seguenti siti specializzati: 

a. “www.subito.it”; 
b. “www.autoscout24.it”; 

9. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
Perugia lì 18/01/2018 L’Istruttore 

- Ilenia Filippetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 18/01/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Ilenia Filippetti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 18/01/2018 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 



COD. PRATICA: 2018-002-595 

segue atto n. 466  del 18/01/2018  6 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


